MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

São João do Barro Preto – Interior – CEP: 98130-000 – Júlio de Castilhos/RS
Fone: (55) 3271-9500

EDITAL Nº 114/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA MOSTRA CULTURAL DO INSTITUTO
FEDERAL FARROUPILHA.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO DE CASTILHOS, no uso de

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 332/2021, de 18 de fevereiro de

2021, publicada no Diário Oficial da União de 19 de fevereiro de 2021, torna público

o edital 114/2023 referente à abertura das inscrições para participação na Mostra

Cultural do Instituto Federal Farroupilha.

1. DA INSCRIÇÃO E SELEÇÃO

1.1 A Mostra Cultural do Instituto Federal Farroupilha ocorrerá nos dias 26 e 27
de outubro de 2023, junto ao Campus São Vicente do Sul.

1.2 As inscrições poderão ser feitas nas modalidades de apresentações
artístico-culturais, exposições e produção audiovisual.

1.3 Somente poderão se inscrever e participar os estudantes regularmente
matriculados no Instituto Federal Farroupilha.

1.4 As inscrições deverão ser realizadas junto ao Núcleo de Arte e Cultura do
Campus Júlio de Castilhos – NAC/JC, até o dia 20/10/2023, através do
preenchimento do formulário (Anexo I), sendo enviadas para o e-mail:
nac.jc@iffarroupilha.edu.br

1.5 O processo de seleção será realizado pelo Núcleo de Arte e Cultura do
Campus Júlio de Castilhos – NAC/JC tendo em vista os seguintes critérios:

a) Adequação com a modalidade proposta;
b) Qualidade técnica.

1.6 Nenhum trabalho poderá ultrapassar o tempo máximo de cinco minutos

para sua                  exibição na Mostra Cultural.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

mailto:nac.jc@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

São João do Barro Preto – Interior – CEP: 98130-000 – Júlio de Castilhos/RS
Fone: (55) 3271-9500

A relação com os trabalhos aprovados será publicada no Portal Institucional do
Campus, conforme data estabelecida no cronograma deste regulamento (Anexo II).

Júlio de Castilhos/RS, 11 de outubro de 2023.

Rodrigo Carvalho Carlotto
DIRETOR GERAL
Port. N° 332/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

São João do Barro Preto – Interior – CEP: 98130-000 – Júlio de Castilhos/RS
Fone: (55) 3271-9500

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome da estudante:

Contato telefônico:

Curso:

Categoria  em que

irei inscrever-me

(   ) Dança ou movimento corporal solo

(   ) Dança ou movimento corporal grupo

(   ) Manifestações teatrais

(   ) Música Instrumental

(   ) Música vocal

(   ) Performance autoral

(   ) Performance interpretação de obra conhecida

(   ) Desenho\gravura

(   ) Fotografia

(   ) Pintura

(   ) Escultura\objeto arte

(   ) Charge\História em quadrinhos

(   ) Produção audiovisual de curta metragem

**Cada estudante poderá inscrever-se em, no máximo,

duas categorias.

_________________

Assinatura

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

São João do Barro Preto – Interior – CEP: 98130-000 – Júlio de Castilhos/RS
Fone: (55) 3271-9500

ANEXO II - CRONOGRAMA

Etapa Período - 2023

  Período de Inscrição De 11 a 20 de outubro

  Etapa de avaliação dos trabalhos 21 de outubro

Divulgação da relação dos trabalhos aprovados no Portal

institucional do Campus

22 de outubro